
COD. PRATICA: 2021-002-9136 

segue atto n. 8410  del 24/08/2021  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8410  DEL  24/08/2021 

 
 

OGGETTO:   D.D. n. 5196/2021 – Riapertura dei termini dell’avviso pubblico per 
l’ammissione di n. 52 medici al corso di formazione per il conseguimento 
dell’idoneità all’esercizio dell’attività medica di Emergenza Sanitaria 
Territoriale, ai sensi dell’art. 96 del vigente ACN per la disciplina dei rapporti 
con i medici di medicina generale. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Richiamata la deliberazione n. 156 del 10 marzo 2021 con la quale la Giunta regionale ha 
attivato, a seguito delle esigenze manifestate dai Direttori generali delle Aziende sanitarie 
territoriali regionali, un corso di formazione per l’acquisizione dell’idoneità all’esercizio 
dell’attività di Emergenza Sanitaria Territoriale, ai sensi dell’articolo 96 del vigente A.C.N. per 
la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale; 
Dato atto che, ai fini della determinazione del contingente da inserire nell’Avviso, è stato 
chiesto, con nota prot. n. 50749 del 17/03/2021, alle Aziende Sanitarie territoriali di indicare il 



COD. PRATICA: 2021-002-9136 

segue atto n. 8410  del 24/08/2021  2 

numero di operatori da formare per garantire la piena funzionalità dei propri servizi di 
Emergenza Sanitaria territoriale; 
Richiamate le note, acquisite al prot.n. 55603 del 24/03/2021 e n. 72006 del 15/04/2021, con 
cui le Aziende Sanitarie territoriali Umbria 1 e Umbria 2 hanno comunicato, rispettivamente, la 
necessità di formare n. 30 e n. 22 operatori al fine di sopperire alla necessità di personale 
medico per i propri servizi di emergenza; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 5196 del 31/05/2021, con cui è stato approvato ed 
emanato l’avviso pubblico per l’ammissione di n. 52 medici al corso di formazione per 
l’acquisizione dell’attestato di idoneità all’attività di emergenza sanitaria territoriale che è stato 
pubblicato nel B.U.R., serie Avvisi e concorsi, edizione straordinaria n. 33 del 4 giugno 2021; 
Dato atto che, ai sensi del punto 2 della citata d.g.r. n. 156/2021, l’Ufficio Centrale regionale di 
cui alle dd.g.r. n. 4495 del 15/07/1997 e n. 1609 del 03/11/1999 si occupa della gestione delle 
domande di partecipazione al corso di formazione e dell’iter procedurale di ammissione al 
corso medesimo; 
Vista la nota, acquisita al protocollo regionale al n. 151746 del 19/08/2021, con cui l’Azienda 
USL Umbria 2 ha comunicato che, dall’esame delle istanze pervenute, risulta la seguente 
situazione: 

- pervenute, entro i termini previsti, n. 30 domande, 
- pervenute, oltre i termini previsti, n. 8 domande; 

e che resta ”in attesa di conoscere le ulteriori determinazioni che si vorranno, eventualmente, 
adottare al fine di adempiere all’espletamento delle procedure di cui l’Ufficio Centrale 
Regionale è investito”; 
Preso atto che il numero di 30 domande pervenute nei termini previsti dall’avviso pubblico, 
risulta essere inferiore ai 52 posti disponibili; 
Evidenziata la situazione di criticità del Servizio di Emergenza Sanitaria territoriale 118, sia per 
la mancata copertura di tutti gli incarichi vacanti EST, sia per le numerose cessazioni dal 
servizio che avverranno negli anni 2021/2023; 
Ritenuto necessario procedere con la riapertura dei termini dell’avviso pubblico, al fine di 
acquisire ulteriori domande ed ammettere al corso in oggetto un contingente pari al numero di 
52 medici previsti dall’avviso pubblico di cui alla d.d. n. 5196/2021 e, comunque, superiore alle 
30 unità; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
 
2. di prendere atto della nota acquisita al prot.n. n. 151746 del 19/08/2021 con cui 

l’Azienda USL Umbria 2 ha comunicato che, nei termini previsti, sono pervenute solo 
n. 30 domande di partecipazione al corso, non sufficienti a coprire il numero dei posti 
stabiliti nell’avviso pubblico di cui alla d.d. n. 5196/2021; 

 
3. di riaprire i termini di cui all’avviso pubblico per l’ammissione di n. 52 medici al corso di 

formazione per l’acquisizione dell’attestato di idoneità all’attività di emergenza 
sanitaria territoriale, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso unitamente al fac simile domanda e al fac simile dell’attestato;  



COD. PRATICA: 2021-002-9136 

segue atto n. 8410  del 24/08/2021  3 

 
4. di stabilire che, ai sensi dell’articolo 96 del vigente A.C.N. per la disciplina dei rapporti 

con i medici di medicina generale, sono requisiti di ammissione al corso:  
 il possesso della laurea in medicina e chirurgia,  
 l’iscrizione ad un Ordine provinciale dei medici chirurghi e degli odontoiatri, 

stabilendo che, l’ordine della graduatoria è stabilito, secondo i seguenti criteri:  
a) per ciascuna Azienda sanitaria territoriale regionale, i medici già incaricati nei 

servizi di continuità assistenziale, residenti nella stessa Azienda, secondo 
l’anzianità di incarico, in carenza di medici disponibili, i medici incaricati di 
continuità assistenziale residenti nell’altra Azienda sanitaria territoriale 
regionale, secondo l’anzianità di incarico,  

b) in carenza di medici disponibili alla frequenza del corso tra quelli aventi diritto ai 
sensi della precedente lettera a), i medici incaricati di continuità assistenziale in 
ambito regionale, pari ai relativi posti vacanti, e secondo l’anzianità di incarico,  

c) in caso di ulteriore carenza, al corso partecipano medici residenti nella stessa 
Azienda secondo l’ordine della graduatoria regionale,  

d) qualora, dopo aver individuato gli aventi titolo ai sensi delle precedenti lettere 
a), b) e c), sussista una ulteriore disponibilità di posti, questi vengono assegnati 
secondo l’ordine della graduatoria regionale,  

e) qualora, sussista ancora una ulteriore disponibilità di posti, gli stessi vengono 
assegnati ai medici residenti in ambito regionale, ancorché non inseriti nella 
graduatoria regionale;  

 
5. di stabilire che non sono ammessi a partecipare al corso i medici che frequentino corsi 

di specializzazione in qualsiasi disciplina, compreso il corso di formazione specifica in 
medicina generale;  

 
6. di stabilire che i medici che hanno già inoltrato la domanda entro i termini dell’avviso 

pubblico approvato con la d.d. n. 5196/2021 non devono presentare una nuova 
istanza; 

 
7. di stabilire che, dato il numero dei posti previsti, pari a n. 52 unità, il corso potrà essere 

organizzato in due aule e che le Aziende Sanitarie territoriali potranno valutare 
l’opportunità di attivarne una per ciascun territorio di competenza; 

 
8. di stabilire che il corso si conclude con un giudizio di idoneità o non idoneità che viene 

espresso da una apposita commissione nominata dal Direttore Generale dell’Azienda 
USL Umbria 2, quale Azienda organizzatrice del corso, composta da:  
• legale rappresentante dell’Azienda USL Umbria 2 o suo delegato, che la presiede,  
• un docente del corso di formazione, individuato dal Direttore Generale 

dell’Azienda USL Umbria 1, componente,  
• un rappresentante designato dal competente Servizio regionale,  
• un segretario verbalizzante dipendente dell’Azienda USL Umbria 2;  

 
9. di stabilire che l’Azienda USL Umbria 2, a conclusione del corso, è tenuta a trasmettere 

alla Regione l’elenco dei medici che hanno conseguito l’attestato finale nonché a 
presentare una relazione finale sullo svolgimento del corso medesimo, corredata di 



COD. PRATICA: 2021-002-9136 

segue atto n. 8410  del 24/08/2021  4 

rendicontazione delle spese sostenute, quest’ultima dovrà essere trasmessa anche 
all’Azienda USL Umbria 1;  

 
10. di stabilire, altresì, che il suddetto avviso sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Umbria e nel sito Web della Regione, alla pagina dedicata della sezione 
“Salute”;  

 
11. di trasmettere il presente atto alle Aziende sanitarie territoriali regionali, agli Ordini dei 

Medici e Chirurghi delle Province di Perugia e di Terni ed al Dirigente del Servizio 
regionale “Programmazione sanitaria, Assistenza ospedaliera, Assistenza territoriale, 
Integrazione socio-sanitaria. Valutazione di qualità e progetti europei”; 

 
12. di dichiarare l’atto immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 24/08/2021 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 24/08/2021 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 24/08/2021 Il Direttore  

- Massimo Braganti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

